فن و صنعت تکثیر صورت نقوش دو بعدی (حروف، ارقام، خطوط و تصاویر و غیره) به وسیله انداختن اثر این نقوش بر روی کاغذ، پارچه، یا مواد دیگر و بالاخص چاپ مواد خواندنی به روی کاغذ است که آن را طبع نیز گویند" (صافی، ۱۳۶۴: ۲۲۶) فن چاپ توسط چینی ها بین سالهای ۱۷۵۵-۱۳۱۲ م / ۷۱۲-۷۵۶ ه.ق ایجاد شد. اختراع حروف متحرک فلزی (Types marabl) را گوتنبرگ (Gotnberg) آلمانی در سال ۱۴۵۰ م / ۸۵۴ ه.ق انجام گرفت که صنعت چاپ را از شکل چوبی به صورت سربی درآورد. (هاشمیان، ۱۳۸۶: ۱۱-۱۳) چاپ سنگی نیز برای اولین بار در سال ۱۷۹۶ م / ۱۲۱۱ ه.ق توسط نمایشنامه نویسی به نام "آلوئیس رنه فلدر" (Rna Fldr-) اختراع شد. (غلامی، ۱۳۹۰: ص ۶۶).

<sup>۲</sup> - چاپ سنگی یک روش مختلط فیزیکی و شیمیایی است که براساس دفع متقابل آب و چربی اختراع گردیده است و از نوع چاپ مسطح است که در آن از سنگ برای چاپ استفاده می شود.

«چاپ سنگی برای اولین بار توسط میرزا صالح تبریز در تبریز به راه افتاد. میرزا صالح که از طرف دولت ایران برای فراگیری هنرهای جدید به فرنگ رفته بود، در بازگشت یک دستگاه ماشین چاپ سنگی با خود به تبریز آورد که آن را در سال ۱۸۳۴م/۱۲۵۰ق. راه انداخت.» ( هاشمیان، ۱۳۸۶: ۸). نخستین و اولین چاپخانه به روش چاپ سنگی در ایران، به سال ۱۸۴۳م/۱۲۴۵ق. دایر گردید و کتاب معجم فی آثار ملوک العجم تألیف شرف الدین قزوینی چاپ شد. نخستین چاپ سنگی در تبریز، چاپ قرآن به سال ۱۸۳۵م/۱۲۵۱ق. و کتاب "زاد المعاد" در سال ۱۸۳۵م/۱۲۵۱ق. بوده است (حسینی و دیگران، ۱۳۸۷: ۲۵۲). به عبارتی چاپ قرآن را باید نخستین فعالیت چاپ در تبریز دانست. اما اگر بخواهیم از نخستین کتاب چاپ سنگی مصور نام ببریم باید از «لیلی و مجنون مکتبی شیرازی» نام برد که به سال ۱۸۴۳م/۱۲۵۹ق. در چاپخانه تبریز چاپ شد و دارای چهار مجلس بوده است. علاوه بر کتب چاپ سنگی، انتشار روزنامه‌های چاپ سنگی نیز رواج داشت، در مجله پیام نو آمده است: «نخستین روزنامه‌ای که در ایران انتشار یافته ورقه‌ایست به چاپ سنگی به عنوان «اخبار و وقایع» در شهرالحرام ۱۸۳۷م/۱۲۵۳ق. در دارالخلافه طهران انطباع یافته است.» (نفیسی، ۱۳۲۵: ص ۲۹).

### چاپ سنگی و مشخصات این کتب در دوران قاجار

سابقه چاپ در دوران قاجاریه را باید قبل از این دوران جستجو نمود. در دوران صفویه و زندیه هنرهای مختلفی در ارتباط با چاپ و به واسطه این صنعت تولید شدند؛ از جمله آنها می توان به عیدی سازی و چاپ بر روی پارچه اشاره نمود.